
88  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
R E S O L V E:
I – A PORTARIA nº 105, de 25.04.2019, publicado no DOE nº 33.863, de 30.04.2019 
passa a ser revista, nos termos do art. 11 do Decreto Estadual nº 795/2020.
II – A CESSÃO da servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, Identi-
dade Funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Tecnóloga em Pro-
cessamento de Dados, para a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA, pelo período 02/05/2019 a 02/05/2023, em confor-
midade com o disposto no arts. 3º § 2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do 
Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
II – Essa PORTARIA possui efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
 Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por conter incorreções no DOE 34.459 do dia 14/01/2021. 
Pág. 49. Protocolo 618240.

Protocolo: 662022
PORTARIA Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2020/658549.
R E S O L V E:
I – A PORTARIA nº 068, de 21.02.2020, publicado no DOE nº 34.130, de 28.02.2020, 
passa a ser revista, nos termos do art. 11 do Decreto Estadual nº 795/2020.
II – CEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Estatística, para a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA, pelo período de 03/03/2020 A 03/03/2024, em con-
formidade com o disposto no arts. 3º § 2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do 
Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
II – Essa PORTARIA possui efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
 Secretária de Estado, em exercício.
*Republicada por conter incorreções no DOE 34.459 do dia 
14/01/2021. Pág. 49. Protocolo: 618239

Protocolo: 662020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 193 DE 31 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/560112 e 
Laudo Médico nº 74984 de 29.05.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde ao servidor ANDRE CASTRO CORDEIRIO, Identi-
dade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo, AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 10/05/2021 a 24/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de Maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662077

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 31 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/572295.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDONIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, lotado na SECAD a viajar ao município de Mocajuba, nos dias 02 e 
03/06/2021, a fim de realizar visita técnica para ofertar cursos de nível 
superior em parceria com as prefeituras locais, e fazer levantamento das 
condições logísticas para a oferta do curso de Enfermagem no município, e 
ao servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 
3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da SECAD.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 662261

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 100/2021 – GABINETE, de 31 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do Titular da Diretoria Cientí-
fica no período de 01 a 07/06/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Aurycélia Silva Dias, Coordenadora de Ciência e 
Tecnologia, para responder pela Diretoria Científica da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 662025

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITA-
ÇÃO DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF N° 010/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Givago da Silva Souza
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF nº 010/2017, que tem 
por objeto o apoio financeiro da FAPESPA, através da concessão de Bolsas 
de Doutorado Acadêmico, para o Programa de Pós-Graduação em Socieda-
de, Natureza e Desenvolvimento, tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 010/2017 por mais 03 
(três) meses, até 28/09/2021;
b) Alteração de Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa ou fase);
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 662118

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 012/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Abril de 2021.
Publicada no DOE n° 34.599 de 31/05/2021, referente à Concessão de 
Diárias do Servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, Id. Funcional nº 
60403036/1.
Onde se lê: PORTARIA Nº 012/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de abril de 2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 012/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de maio de 2021.
Onde se lê: MATRICULA: 6403036/1.
Leia-se: MATRICULA: 5403036/1.

Protocolo: 661889

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 002/2021
Convênio nº 016/2019
Processo nº 2019/395033
Parecer Jurídico nº 099/2021
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
Beneficiário: Universidade Federal do Pará
Objeto do Termo Aditivo:
a) Alteração da vigência do Convênio nº 016/2019;
b) Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano de Trabalho.
Vigência: 09/10/2019 a 30/11/2021
Data da Assinatura: 28/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 661993

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS CHA-
MADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 004/2021
CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA
DECISÃO
TERMO: DECISÓRIO
FEITO: MANIFESTAÇÃO
REFERÊNCIA: CHAMADA Nº 004/2021
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.


